
Решение РНП 16-07/2016

Исх. 04-04/1590 от 03.02.2017

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Республике
Татарстан по контролю в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд (далее – Комиссия) в составе:

Заместителя председателя Комиссии:           <…>;

Членов Комиссии:                                           <…>;     

                                                                           <…>,

рассмотрев обращение ФБУ «Нижне-Камский район гидротехнических
сооружений и судоходства» (вх. <…> от 12.01.2017) о включении сведений  в
отношении ИП <…> (ИНН <…>) в реестр недобросовестных поставщиков в связи с
ненадлежащим исполнением контракта №ЭА-19-06/16 от 18.08.2016, который был
заключен по результатам проведения электронного аукциона
№0311100006116000021 на предмет: «Текущий ремонт металлоконструкций правого
шлюза с антикоррозийной обработкой», Комиссия

УСТАНОВИЛА:

В Управление Федеральной антимонопольной службы по Республике Татарстан
поступило обращение ФБУ «Нижне-Камский район гидротехнических сооружений
и судоходства» о включении сведений  в отношении ИП <…> в реестр
недобросовестных поставщиков в связи с ненадлежащим исполнением контракта
№ЭА-19-06/16 от 18.08.2016, который был заключен по результатам проведения
электронного аукциона №0311100006116000021 на предмет: «Текущий ремонт
металлоконструкций правого шлюза с антикоррозийной обработкой» при
рассмотрении поступившего обращения в присутствии представителя – ФБУ
«Нижне-Камский район гидротехнических сооружений и судоходства» Казакова
Дмитрия Владимировича доверенность №01-21 от 09.11.2016, в отсутствии
представителей ИП Кудрин С.М. , уведомленных надлежащим образом
посредством телеграммы, Комиссия, изучив имеющиеся материалы дела,
приходит к следующим выводам.

В соответствии с частью 1 статьи 104 Федерального закона от 05.04.2013 №44–ФЗ
«О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд» (Далее - Закон о контрактной системе)
ведение реестра недобросовестных поставщиков (подрядчиков, исполнителей)
осуществляется федеральным органом исполнительной власти, уполномоченным
на осуществление контроля в сфере закупок.

25.01.2017 в ходе рассмотрения вышеуказанного обращения Комиссией
Татарстанского УФАС России, представитель ФБУ «Нижне-Камский район
гидротехнических сооружений и судоходства» пояснил, что <…> отказывается от
дальнейшего исполнения контракта ЭА-19-06/16 от 18.08.2016 без объяснения
причин, более того ИП <…> обязательства по неустойки за неисполнение контракта
полностью выполнил.

В силу части 12 статьи 95 Федерального закона от 05.04.2013 №44-ФЗ Закона о



контрактной системе, решение заказчика об одностороннем отказе от исполнения
контракта не позднее чем в течение трех рабочих дней с даты принятия указанного
решения, размещается в единой информационной системе и направляется
поставщику (подрядчику, исполнителю) по почте заказным письмом с
уведомлением о вручении по адресу поставщика (подрядчика, исполнителя),
указанному в контракте, а также телеграммой, либо посредством факсимильной
связи, либо по адресу электронной почты, либо с использованием иных средств
связи и доставки, обеспечивающих фиксирование такого уведомления и
получение заказчиком подтверждения о его вручении поставщику (подрядчику,
исполнителю). Выполнение заказчиком требований настоящей части считается
надлежащим уведомлением поставщика (подрядчика, исполнителя) об
одностороннем отказе от исполнения контракта. Датой такого надлежащего
уведомления признается дата получения заказчиком подтверждения о вручении
поставщику (подрядчику, исполнителю) указанного уведомления либо дата
получения заказчиком информации об отсутствии поставщика (подрядчика,
исполнителя) по его адресу, указанному в контракте. При невозможности
получения указанных подтверждения либо информации датой такого
надлежащего уведомления признается дата по истечении тридцати дней с даты
размещения решения заказчика об одностороннем отказе от исполнения
контракта в единой информационной системе.

21.12.2016 ФБУ «Нижне-Камский район гидротехнических сооружений и
судоходства» вынесло и  разместило в единой информационной системе решение
об одностороннем отказе от исполнения контракта.

Согласно части 2 статьи 104 Федерального закона от 05.04.2013 №44-ФЗ Закона о
контрактной системе в реестр недобросовестных поставщиков включается
информация об участниках закупок, уклонившихся от заключения контрактов, а
также о поставщиках (подрядчиках, исполнителях), с которыми контракты
расторгнуты по решению суда или в случае одностороннего отказа заказчика от
исполнения контракта в связи с существенным нарушением ими условий
контрактов.

Таким образом, руководствуясь статьей 104 Закона о контрактной системе и 
Постановлением Правительства Российской Федерации от 25 ноября 2013 года
№1062 «О порядке ведения реестра недобросовестных поставщиков
(подрядчиков, исполнителей)» Комиссия,

РЕШИЛА:

в реестр недобросовестных поставщиков сведения в отношении ИП <…> (617760,
Пермский край, г.Чайковский, ул.Декабристов, д.38, кв.48 ИНН <…>), включить.

Решение Комиссии может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех
месяцев со дня его принятия.

Заместитель председателя Комиссии:           <…>;

Члены Комиссии:                                            <…>;     

                                                                           <…>.


